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ƴComentários

Nota opinativa sobre algo, em determinada 
publicação.

ƴCrescimento de fãs

Aumento de seguidores na Fanpage.

ƴCurtidas

Reações (Curtir, Amei, Haha, Uau,Triste, Grr) em 
uma publicação nas redes sociais.

ƴEngajamento

O engajamento mostra uma quantidade média de
vezes queum fã interage com as postagens de uma 
página. O cálculo é baseado na soma da quantidade 
diária de reações (Curtir, Amei, Haha, Uau,Triste, 
Grr) maiscomentários e compartilhamentos, 
dividida pelo número de fãs. 

ƴFanpage

É uma página específica dentro do Facebook, um 
espaço que reúne fãs ao invés de amigos. Possui 
ferramentas de estatísticas, enquetes, discussão de 
assuntos e a possibilidade de criar aplicativos 
customizados, como uma página de apresentação.

ƴNúmero de fãs

Quantidade de pessoas que seguem uma página.

ƴRanking

É um posicionamento de itens de estatísticas 
individuais, de grupos ou comerciais, na escala 
ordinal de números, em relação a outros. 

ƴTaxa de performance

Resultante da combinação de engajamento e 
crescimento. Fornece um valor de estimativa para o 
sucesso de páginas e baseia-se nos valores de 
crescimento e engajamento médios de todas as 
páginas no índice. 



OBJETIVO
O Núcleo de Inteligência Digital (NID) da empresa #PESQUISA365lhes apresenta a 1ª 
Análise de Desempenho e Performance no Facebook - Pizzarias de Manaus.

Com um relatório de 41 páginas, o objetivo é medir e avaliar o desempenho e a 
performance das fanpages(páginas de fãs) das Pizzarias locais (100): A Cozinha do 
Hereditário; AllegroBar, Pizza e Grill; Aroldo Lanche e Pizzaria; Bands80: Burger, Pizza & 
Cia.; BellaItália Pizzaria e Delivery; Brutus Lanche e Pizzaria; BuonnaPizza Delivery; 
Burgerizza; Cantina do Papai; Cantina Ghiotto; Cantinho da Pizza; CarluccioPizzaria; 
Chef Cone Pizza Truck; Chef Pizzo; Cosa NostraPizza; Da Família Lanche e Pizzaria; Di 
Caputti; Di Fiori; Di Fratello; DiPietraPizzaria; Do KantoLanches e Pizzaria; Dudu Lanche 
e Pizzaria; Dux[ŀƴŎƘŜΩǎe Pizzaria; Eu Amo Pizza; Fascino di Pizza; FelicceRestaurante e 
Pizzaria; Filhão Lanche e Pizzaria; Fornalha dos Medeiros Pizzaria; Fornearia Di Villa; 
CǊŀƴŎƻΩǎPizza; Jafred; Jorge Lanchonete e Pizzaria; Lanche do Valdir e Pizzaria; Lanche e 
Pizzaria Vai Garotão 2; Lanche e Pizzaria Papa-Léguas; Lanche Pizzaria Bom Gosto; 
Lanchonete e Pizza Deus é Fiel; Lanchonete e Pizzaria Gula-Gula; Laranjeiras 
Restaurante e Pizzaria; Levita Pizzaria/Flores; LoppianoPizza; LuamyςPizzas e Lanches; 
Lá em Casa Pizzaria e Hamburgueria; MangiarePizzaria; MC Pizzaria; Morada do Sol 
Pizza; Mr. Pizzo; Na Lenha Pizzaria; Novo Sabor Pizzaria; hȊȊȅΩǎBurgsPizzaria; Papa Pizza 
Cachoeirinha; PastelottaLaranjeiras; Piz-zasDelivery; Pizza Ao Quadrado; Pizza City; 
Pizza Delivery do Gui; Pizza do Italiano; Pizza Express Manaus; Pizza Hut Manaus; Pizza à 
Bessa Manaus; Pizza2Go; PizzaBulePizzaria; Pizzaria Beatriz Delivery; Pizzaria Bom de 
.ƻŎŀΤ tƛȊȊŀǊƛŀ /ŀƴŀń {ńƻ WƻǊƎŜΤ tƛȊȊŀǊƛŀ 5ΩIƻǊŀ ςDelivery; Pizzaria da Vila; Pizza Di Italy; 
Pizzaria do Chef; Pizzaria e Lanchonete da Praça; Pizzaria e Lanchonete ZapZap; Pizzaria 
e Sorveteria Big Beijo; Pizzaria Eloin; Pizzaria Latorre; Pizzaria Mundo da Pizza; Pizzaria 
Ponta Negra; Pizzaria SuperPan; Pizzaria Zona Leste; Pontual Pizzaria e Temakeria; Pra 
Levar Manaus; Predileta Pizzaria; R Fortes Lanchonete & Pizzaria Delivery; Reis da Pizza; 
Restaurante Bom Prato; Restaurante e Pizzaria do Camarão; Restaurante, Pizzaria e 
Chopparia; wƛōŜƛǊƻΩǎPizza & Burger; Rota da Pizza; Saboremix; SaporePizza; Sasara
Pizza; Segredos da Pizza; SplashPizzaria; TanakasLanches; TavolaRedonda Pizzaria; Tip
Top; Top Lenha; Top Pizzaria Lanche e Vila tƛȊȊŀΩǎe Restaurante.
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METODOLOGIA

A métrica é uma maneira de avaliar ou medir o desempenho de uma marca ou negócio 
na internet. Utilizando-se da ferramenta FanpageKarma, as métricas captadas do 
Facebookpara este estudo foram as seguintes: Número de Fãs, Curtidas, Comentários, 
Crescimento de Fãs, Engajamentoe Taxa de Performance.

As métricas Número de Fãs, Curtidas, Comentários e Crescimento de Fãs são 
apresentadas em números absolutos, enquanto que as taxas de Engajamento e de 
Performance são descritas em valores percentuais.

Ao final, estabelecemos um RANKING GERAL, apontando qual dos itens monitorados 
obteve o melhor desempenho no período analisado.

PERÍODO DE MONITORAMENTO: de 1º a 30 de junho de 2018.
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RESUMO EXECUTIVO

ƴNúmero de Fãs: a Mr. Pizzoocupa a primeira colocação neste ranking, com 
93.900 fãs. Em segundo vem a Na Lenha Pizzaria, com 41.492, seguida pela 
Cantinho da Pizza, com 40.833 fãs. A hȊȊȅΩǎBurgsPizzaria ocupa a última 
colocação neste ranking, com apenas 483 fãs. 

ƴCurtidas: a fanpageda Jafredocupa a primeira posição, com um total de 7.078 
curtidas. A Cantina Ghiotto vem em segundo, com 5.178, seguida pela Sapore
Pizza, com 4.312 likes. 

ƴComentários:A liderança neste ranking pertence a Mr. Pizzo, que apresenta um 
total de 2.339 comentários. A vice-liderança vem com a TanakasLanches (523), 
seguida pela Jafred, que obteve 325 comentários em sua fanpage.

ƴCrescimento de Fãs: Em números absolutos, a página da SaporePizza foi a que 
mais aumentou sua base de fãs (+ 588). A última posição ficou com a Carluccio
Pizzaria, que perdeu 124 seguidores. 

ƴEngajamento: a fanpageda Pra Levar Manaus surge em primeiro lugar, com 3% 
de engajamento. Das 100 páginas monitoradas, 87 obtiveram taxa de 0%.

ƴTaxa de Performance:Nenhuma fanpage atingiu a taxa de 100%.

ƴRanking Geral: das 100 páginas monitoradas pelo NID, a fanpageda Jafredfoi a 
que atingiu o melhor desempenho geral no Facebook, conquistando as seguintes 
colocações: 6º lugar em Número de Fãs, 1º em Curtidas, 3º em Comentários, 2º 
em Crescimento de Fãs, 5º em Engajamento e 7º lugar na Taxa de Performance.
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TOP 10
Pizzarias de Manaus
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RESUMODORANKING
Facebook

C
o

p
y
ri

g
h

tD
D

 M
íd

ia
 e

 P
e

s
q

u
is

a
 L

td
a
. 

©
 2

0
1
8
. 

 

NÚMERO DE FÃS

01 Mr. Pizzo

02 NaLenhaPizzaria

03 CantinhodaPizza

04 PrediletaPizzaria

05 CarluccioPizzaria

06 Jafred

07 TávolaRedondaPizzaria

08 CantinaGhiotto

09 SaporePizza

10 CǊŀƴŎƻΩǎPizza

CURTIDAS

01 Jafred

02 CantinaGhiotto

03 SaporePizza

04 CǊŀƴŎƻΩǎPizza

05 LaranjeirasPizzaria

06 PraLevarManaus

07 RestauranteBomPrato

08 PastelottaLaranjeiras

09 MangiarePizzaria

10 Mr. Pizzo



TOP 10
Pizzarias de Manaus
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RESUMODORANKING
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COMENTÁRIOS

01 Mr. Pizzo

02 TanakasLanches

03 Jafred

04 TopPizzariaLanche

05 ChefPizzo

06 FascinoDiPizza

07 CantinaGhiotto

08 PastelottaLaranjeiras

09 SaporePizza

10 PontualPizzaria

CRESCIMENTO DE FÃS

01 SaporePizza

02 Jafred

03 PraLevarManaus

04 Moradado SolPizza

05 PizzariadaVila

05 RestauranteBomPrato

06 TopPizzariaLanche

07 FascinoDiPizza

08 PastelottaLaranjeiras

09 PizzariaBigBeijo

*Entre 1º e 30 de junho de 2018, duaspizzariasobtiverama mesmacolocaçãono Crescimentode Fãs,
sendoesteo motivo deapareceremempatadasnaquintacolocação,nestamétrica.



TOP 10
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ENGAJAMENTO

01 PraLevarManaus

02 TanakasLanches

03 Cantinado Papai

04 MangiarePizzaria

05 Jafred

06 CantinaGhiotto

07 RestauranteBomPrato

08 SaporePizza

09 PizzariaBigBeijo

10 CǊŀƴŎƻΩǎPizza

TAXA DE PERFORMANCE*

01 PraLevarManaus

02 TanakasLanches

03 Cantinado Papai

04 PizzariadaVila

05 PizzariaBigBeijo

06 SaporePizza

07 FascinoDiPizza

07 Jafred

08 TopLenha

09 MangiarePizzaria

*Entre 1º e 30 de junho de 2018, duaspizzariasobtiveram29%na Taxade Performance, sendoesteo
motivo de apareceremempatadasnasétimacolocação, nestamétrica.



Ranking 01 Núcleo de Inteligência Digital (NID)

www.pesquisa365.com.br

Número de fãs
Ranking 01

Å Em quantidade de fãs, as dez primeiras posições foram as seguintes: 1º) Mr. 

Pizzo(93.900), 2º) Na Lenha Pizzaria (41.492), 3º) Cantinho da Pizza (40.833), 

4º) Predileta Pizzaria (38.668), 5º) CarluccioPizzaria (35.375), 6 º) Jafred

(26.928), 7º) Távola Redonda Pizzaria (25.362), 8º) Cantina Ghiotto (23.019), 

9º) SaporePizza (21.630) e 10º) CǊŀƴŎƻΩǎPizza (20.677).

Å A hȊȊȅΩǎBurgsPizzaria ocupou a última colocação do ranking, com 483 fãs.

A métrica Número de Fãsse baseia na quantidade de pessoas que curtem as Fanpagesmonitoradas no 
Facebook.



01 MR. PIZZO 93.900

02 NA LENHA PIZZARIA 41.492

03 CANTINHO DA PIZZA 40.833

04 PREDILETA PIZZARIA 38.668

05 CARLLUCCIO PIZZARIA 35.375

06 JAFRED 26.928

07 TAVOLA REDONDA PIZZARIA 25.362

08 CANTINA GHIOTTO 23.019

09 SAPORE PIZZA 21.630

10 FRANCO'S PIZZA 20.677

11 PIZZABULE PIZZARIA 20.341

12 DUDU LANCHE E PIZZARIA 18.561

13 CHEF PIZZO 17.187

14 LARANJEIRAS RESTAURANTE E PIZZARIA 16.959

15 DI FIORI 16.622

16 LOPPIANO PIZZA 15.380

17 PIZZARIA ZONA LESTE 15.234

18 PIZZA AO QUADRADO 15.007

19 PASTELOTTA LARANJEIRAS 14.349

20 FELICCE RESTAURANTE E PIZZARIA 12.268

21 PIZZARIA CANAÃ SÃO JORGE 12.132

22 PIZZA À BESSA MANAUS 11.305

23 MORADA DO SOL PIZZA 11.168

24 FORNALHA DOS MEDEIROS PIZZARIA 9.025

25 RESTAURANTE BOM PRATO 9.001

26 TOP PIZZARIA LANCHE 8.640

27 SASARA PIZZA 8.222

28 PIZZARIA LATORRE 8.207

29 COSA NOSTRA PIZZA 7.885

30 FORNERIA DI VILLA 7.200

31 RESTAURANTE E PIZZARIA DO CAMARÃO 6.160

32 PIZZA HUT MANAUS 5.243

33 PIZZARIA E LANCHONETE DA PRAÇA 4.967

34 PIZZARIA CANAÃ CIDADE NOVA 10 ANOS DE TRADIÇÃO E QUALIDADE4.724

NÚMERO DE FÃS
Pizzarias de Manaus
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RANKING01
Classificaçãopor númeroabsoluto



35 PIZZARIA PONTA NEGRA 4.551

36 CHEF CONE PIZZA TRUCK 4.524

37 FASCINO DI PIZZA 4.306

38 PIZZA CITY 3.954

39 MANGIARE PIZZARIA 3.583

40 RIBEIRO'S PIZZA E BURGUER 3.471

41 TANAKAS LANCHES 3.383

42 LANCHE E PIZZARIA PAPA-LÉGUAS 3.203

43 ALLEGRO BAR, PIZZA E GRILL 3.181

44 PONTUAL PIZZARIA E TEMAKERIA 2.967

45 PRA LEVAR MANAUS 2.885

46 PIZZARIA E SORVETERIA BIG BEIJO 2.801

47 PIZZA EXPRESS MANAUS 2.428

48 A COZINHA DO HEREDITÁRIO 2.116

49 NOVO SABOR PIZZARIA 2.092

50 RESTAURANTE, PIZZARIA E CHOPPARIA VICTOR 2.034

51 LANCHE DO VALDIR E PIZZARIA 1.818

52 SPLASH PIZZARIA 1.725

53 LEVITA PIZZARIA/FLORES 1.651

54 PIZ-ZÁS DELIVERY 1.610

55 PIZZARIA DA VILA 1.535

56 PIZZARIA DI ITALY 1.534

57 BRUTUS LANCHE E PIZZARIA 1.467

58 BURGERIZZA 1.389

59 TIP TOP 1.364

60 LANCHE E PIZZARIA  VAI GAROTÃO 2 1.323

61 PIZZARIA ELOIN 1.286

62 PIZZA2GO 1.270

63 TOP LENHA 1.253

64 PIZZARIA SUPER PAN 1.173

65 BELLA ITÁLIA PIZZARIA E DELIVERY 1.093

66 DIPIETRA PIZZARIA 1.033

67 LANCHONETE E PIZZARIA GULA-GULA 1.026

NÚMERO DE FÃS
Pizzarias de Manaus
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RANKING01
Classificaçãopor númeroabsoluto



68 PIZZARIA MUNDO DA PIZZA 994

69 SEGREDOS DA PIZZA 967

70 ROTA DA PIZZA 958

71 CANTINA DO  PAPAI 913

72 FILHÃO  LANCHE E PIZZARIA 884

73 DA FAMÍLIA LANCHE E PIZZARIA 867

74 PIZZARIA BEATRIZ DELIVERY 836

75 LÁ EM CASA PIZZARIA E HAMBURGUERIA 809

76 DI CAPUTTI 806

77 R FORTES LANCHONETE & PIZZARIA DELIVERY 792

78 LANCHE PIZZARIA BOM GOSTO 775

79 DUX LANCHE'S E PIZZARIA 759

80 PIZZARIA E LANCHONETE ZAP ZAP 737

81 VILA PIZZA'S E RESTAURANTE 696

82 PIZZARIA D'HORA - DELIVERY 691

83 PIZZARIA BOM DE BOCA 684

84 REIS DA PIZZA 676

85 AROLDO LANCHE & PIZZARIA 663

86 PIZZA DO ITALIANO 652

87 PIZZARIA DO CHEF 647

88 JORGE LANCHONETE E PIZZARIA 642

89 LANCHONETE E PIZZARIA DEUS É FIEL 632

90 BUONNA PIZZA DELIVERY 577

90 LUAMY - PIZZAS E LANCHES 577

90 PAPA PIZZA CACHOEIRINHA 577

91 SABOREMIX 554

92 EU AMO PIZZA 535

93 DI FRATELLO 530

94 PIZZA DELIVERY DO GUI 525

95 MC PIZZARIA 506

96 DO KANTO LANCHES E PIZZARIA 503

97 BANDS 80: BURGER, PIZZA & CIA. 498

98 OZZY'S BURGS PIZZARIA 483

NÚMERO DE FÃS
Pizzarias de Manaus
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RANKING01
Classificaçãopor númeroabsoluto



Ranking 02 Núcleo de Inteligência Digital (NID)

www.pesquisa365.com.br

Curtidas
Ranking 02

Å A primeira colocada foi a pizzaria Jafred, com 7.078 curtidas no período 

monitorado. 

Å Na segunda posição do ranking temos a Cantina Ghiotto com  5.178 reações. 

Å A SaporePizza ficou com a terceira colocação, com um total de 4.312likes.

Å Das 100 analisadas, 42 não receberam nenhuma curtida.

A métrica Curtidas se refere à quantidade de reações(Curtir, Amei, Haha, Uau, Triste ou Grr)
realizadasnaspublicaçõesdasFanpagesmonitoradas.



CURTIDAS
Pizzarias de Manaus
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RANKING02
Classificaçãopor númerosabsolutos

01 JAFRED 26.928 7.078 26,3%

02 CANTINA GHIOTTO 23.019 5.178 22,5%

03 SAPORE PIZZA 21.630 4.312 19,9%

04 FRANCO'S PIZZA 20.677 3.497 16,9%

05 LARANJEIRAS RESTAURANTE E PIZZARIA 16.959 2.604 15,4%

06 PRA LEVAR MANAUS 2.885 2.082 72,2%

07 RESTAURANTE BOM PRATO 9.001 1.802 20,0%

08 PASTELOTTA LARANJEIRAS 14.349 1.383 9,6%

09 MANGIARE PIZZARIA 3.583 1.314 36,7%

10 MR. PIZZO 93.900 1.225 1,3%

11 TANAKAS LANCHES 3.383 899 26,6%

12 LOPPIANO PIZZA 15.380 578 3,8%

13 FASCINO DI PIZZA 4.306 466 10,8%

14 TOP PIZZARIA LANCHE 8.640 440 5,1%

15 PIZZARIA CANAÃ SÃO JORGE 12.132 424 3,5%

16 PIZZARIA E SORVETERIA BIG BEIJO 2.801 398 14,2%

17 CANTINA DO  PAPAI 913 345 37,8%

18 NA LENHA PIZZARIA 41.492 275 0,7%

19 CHEF PIZZO 17.187 256 1,5%

20 RESTAURANTE E PIZZARIA DO CAMARÃO 6.160 248 4,0%

21 PIZZA À BESSA MANAUS 11.305 246 2,2%

22 TOP LENHA 1.253 167 13,3%

23 PONTUAL PIZZARIA E TEMAKERIA 2.967 151 5,1%

24 SASARA PIZZA 8.222 145 1,8%

25 A COZINHA DO HEREDITÁRIO 2.116 141 6,7%

26 PIZZARIA ZONA LESTE 15.234 126 0,8%

27 FORNERIA DI VILLA 7.200 124 1,7%

28 COSA NOSTRA PIZZA 7.885 123 1,6%

29 DI FIORI 16.622 92 0,6%

30 FELICCE RESTAURANTE E PIZZARIA 12.268 86 0,7%

31 CANTINHO DA PIZZA 40.833 81 0,2%

32 PIZZARIA DA VILA 1.535 74 4,8%

33 PIZZARIA PONTA NEGRA 4.551 72 1,6%

34 CARLLUCCIO PIZZARIA 35.375 60 0,2%

B/A

A B



CURTIDAS
Pizzarias de Manaus
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RANKING02
Classificaçãopor númerosabsolutos

34 FORNALHA DOS MEDEIROS PIZZARIA 9.025 60 0,7%

35 PIZZARIA LATORRE 8.207 58 0,7%

36 PIZZA HUT MANAUS 5.243 55 1,0%

37 LANCHE DO VALDIR E PIZZARIA 1.818 53 2,9%

37 LANCHONETE E PIZZARIA DEUS É FIEL 632 53 8,4%

38 LANCHE E PIZZARIA PAPA-LÉGUAS 3.203 50 1,6%

39 SEGREDOS DA PIZZA 967 48 5,0%

40 RIBEIRO'S PIZZA E BURGUER 3.471 45 1,3%

41 PIZZARIA E LANCHONETE DA PRAÇA 4.967 42 0,8%

42 FILHÃO  LANCHE E PIZZARIA 884 39 4,4%

43 TAVOLA REDONDA PIZZARIA 25.362 33 0,1%

44 BELLA ITÁLIA PIZZARIA E DELIVERY 1.093 28 2,6%

45 PIZZA DO ITALIANO 652 27 4,1%

46 PIZZARIA CANAÃ CIDADE NOVA 10 ANOS DE TRADIÇÃO E QUALIDADE4.724 16 0,3%

47 PIZZA AO QUADRADO 15.007 12 0,1%

48 DUX LANCHE'S E PIZZARIA 759 11 1,4%

49 LANCHE E PIZZARIA  VAI GAROTÃO 2 1.323 9 0,7%

49 SABOREMIX 554 9 1,6%

50 PIZZA2GO 1.270 6 0,5%

50 VILA PIZZA'S E RESTAURANTE 696 6 0,9%

51 SPLASH PIZZARIA 1.725 5 0,3%

52 EU AMO PIZZA 535 3 0,6%

52 LANCHONETE E PIZZARIA GULA-GULA 1.026 3 0,3%

53 OZZY'S BURGS PIZZARIA 483 2 0,4%

54 ALLEGRO BAR, PIZZA E GRILL 3.181 0 0,0%

54 AROLDO LANCHE & PIZZARIA 663 0 0,0%

54 BANDS 80: BURGER, PIZZA & CIA. 498 0 0,0%

54 BRUTUS LANCHE E PIZZARIA 1.467 0 0,0%

54 BUONNA PIZZA DELIVERY 577 0 0,0%

54 BURGERIZZA 1.389 0 0,0%

54 CHEF CONE PIZZA TRUCK 4.524 0 0,0%

54 DA FAMÍLIA LANCHE E PIZZARIA 867 0 0,0%

54 DI CAPUTTI 806 0 0,0%

B/A
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54 DI FRATELLO 530 0 0,0%

54 DIPIETRA PIZZARIA 1.033 0 0,0%

54 DO KANTO LANCHES E PIZZARIA 503 0 0,0%

54 DUDU LANCHE E PIZZARIA 18.561 0 0,0%

54 JORGE LANCHONETE E PIZZARIA 642 0 0,0%

54 LÁ EM CASA PIZZARIA E HAMBURGUERIA 809 0 0,0%

54 LANCHE PIZZARIA BOM GOSTO 775 0 0,0%

54 LEVITA PIZZARIA/FLORES 1.651 0 0,0%

54 LUAMY - PIZZAS E LANCHES 577 0 0,0%

54 MC PIZZARIA 506 0 0,0%

54 MORADA DO SOL PIZZA 11.168 0 0,0%

54 NOVO SABOR PIZZARIA 2.092 0 0,0%

54 PAPA PIZZA CACHOEIRINHA 577 0 0,0%

54 PIZZA CITY 3.954 0 0,0%

54 PIZZA DELIVERY DO GUI 525 0 0,0%

54 PIZZA EXPRESS MANAUS 2.428 0 0,0%

54 PIZZABULE PIZZARIA 20.341 0 0,0%

54 PIZZARIA BEATRIZ DELIVERY 836 0 0,0%

54 PIZZARIA BOM DE BOCA 684 0 0,0%

54 PIZZARIA D'HORA - DELIVERY 691 0 0,0%

54 PIZZARIA DI ITALY 1.534 0 0,0%

54 PIZZARIA DO CHEF 647 0 0,0%

54 PIZZARIA E LANCHONETE ZAP ZAP 737 0 0,0%

54 PIZZARIA ELOIN 1.286 0 0,0%

54 PIZZARIA MUNDO DA PIZZA 994 0 0,0%

54 PIZZARIA SUPER PAN 1.173 0 0,0%

54 PIZ-ZÁS DELIVERY 1.610 0 0,0%

54 PREDILETA PIZZARIA 38.668 0 0,0%

54 R FORTES LANCHONETE & PIZZARIA DELIVERY 792 0 0,0%

54 REIS DA PIZZA 676 0 0,0%

54 RESTAURANTE, PIZZARIA E CHOPPARIA VICTOR 2.034 0 0,0%

54 ROTA DA PIZZA 958 0 0,0%

54 TIP TOP 1.364 0 0,0%

B/A

A B



Ranking 03 Núcleo de Inteligência Digital (NID)

www.pesquisa365.com.br

Comentários
Ranking 03

Å A primeira colocação foi da Mr. Pizzo, com 2.339 comentários. 

Å A TanakasLanche aparece ocupando a segunda posição, com 523, seguida 

pela Jafred, que obteve 325 comentários em sua fanpage.

Å Das 100 óticas monitoradas, 54 não receberam nenhum comentário em suas 

respectivas páginas.

A métricaComentárioscontabilizatodososcomentáriosqueaspessoasrealizaramnaspublicaçõesdas
Fanpagesmonitoradas.



01 MR. PIZZO 93.900 2.339 2,5%

02 TANAKAS LANCHES 3.383 523 15,5%

03 JAFRED 26.928 325 1,2%

04 TOP PIZZARIA LANCHE 8.640 255 3,0%

05 CHEF PIZZO 17.187 251 1,5%

06 FASCINO DI PIZZA 4.306 126 2,9%

07 CANTINA GHIOTTO 23.019 81 0,4%

08 PASTELOTTA LARANJEIRAS 14.349 77 0,5%

09 SAPORE PIZZA 21.630 68 0,3%

10 PONTUAL PIZZARIA E TEMAKERIA 2.967 56 1,9%

11 PIZZARIA E SORVETERIA BIG BEIJO 2.801 43 1,5%

12 RESTAURANTE BOM PRATO 9.001 41 0,5%

13 LARANJEIRAS RESTAURANTE E PIZZARIA 16.959 31 0,2%

14 FRANCO'S PIZZA 20.677 26 0,1%

15 PRA LEVAR MANAUS 2.885 21 0,7%

16 NA LENHA PIZZARIA 41.492 19 0,0%

17 PIZZA À BESSA MANAUS 11.305 17 0,2%

18 PIZZARIA ZONA LESTE 15.234 16 0,1%

19 FELICCE RESTAURANTE E PIZZARIA 12.268 14 0,1%

20 RESTAURANTE E PIZZARIA DO CAMARÃO 6.160 9 0,1%

21 MANGIARE PIZZARIA 3.583 8 0,2%

21 PIZZARIA CANAÃ SÃO JORGE 12.132 8 0,1%

21 PIZZARIA PONTA NEGRA 4.551 8 0,2%

22 LOPPIANO PIZZA 15.380 7 0,0%

23 CANTINHO DA PIZZA 40.833 6 0,0%

23 DI FIORI 16.622 6 0,0%

23 FORNERIA DI VILLA 7.200 6 0,1%

24 DUX LANCHE'S E PIZZARIA 759 5 0,7%

24 FILHÃO  LANCHE E PIZZARIA 884 5 0,6%

25 CARLLUCCIO PIZZARIA 35.375 4 0,0%

25 LANCHE E PIZZARIA PAPA-LÉGUAS 3.203 4 0,1%

26 LANCHONETE E PIZZARIA DEUS É FIEL 632 3 0,5%

27 CANTINA DO  PAPAI 913 2 0,2%

27 COSA NOSTRA PIZZA 7.885 2 0,0%
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27 PIZZARIA DA VILA 1.535 2 0,1%

27 PIZZARIA E LANCHONETE DA PRAÇA 4.967 2 0,0%

27 PIZZARIA LATORRE 8.207 2 0,0%

27 RIBEIRO'S PIZZA E BURGUER 3.471 2 0,1%

27 TOP LENHA 1.253 2 0,2%

28 A COZINHA DO HEREDITÁRIO 2.116 1 0,0%

28 FORNALHA DOS MEDEIROS PIZZARIA 9.025 1 0,0%

28 OZZY'S BURGS PIZZARIA 483 1 0,2%

28 PIZZARIA CANAÃ CIDADE NOVA 10 ANOS DE TRADIÇÃO E QUALIDADE4.724 1 0,0%

28 SABOREMIX 554 1 0,2%

28 SPLASH PIZZARIA 1.725 1 0,1%

28 TAVOLA REDONDA PIZZARIA 25.362 1 0,0%

29 ALLEGRO BAR, PIZZA E GRILL 3.181 0 0,0%

29 AROLDO LANCHE & PIZZARIA 663 0 0,0%

29 BANDS 80: BURGER, PIZZA & CIA. 498 0 0,0%

29 BELLA ITÁLIA PIZZARIA E DELIVERY 1.093 0 0,0%

29 BRUTUS LANCHE E PIZZARIA 1.467 0 0,0%

29 BUONNA PIZZA DELIVERY 577 0 0,0%

29 BURGERIZZA 1.389 0 0,0%

29 CHEF CONE PIZZA TRUCK 4.524 0 0,0%

29 DA FAMÍLIA LANCHE E PIZZARIA 867 0 0,0%

29 DI CAPUTTI 806 0 0,0%

29 DI FRATELLO 530 0 0,0%

29 DIPIETRA PIZZARIA 1.033 0 0,0%

29 DO KANTO LANCHES E PIZZARIA 503 0 0,0%

29 DUDU LANCHE E PIZZARIA 18.561 0 0,0%

29 EU AMO PIZZA 535 0 0,0%

29 JORGE LANCHONETE E PIZZARIA 642 0 0,0%

29 LANCHE DO VALDIR E PIZZARIA 1.818 0 0,0%

29 LANCHE E PIZZARIA  VAI GAROTÃO 2 1.323 0 0,0%

29 LANCHE PIZZARIA BOM GOSTO 775 0 0,0%

29 LANCHONETE E PIZZARIA GULA-GULA 1.026 0 0,0%

29 LEVITA PIZZARIA/FLORES 1.651 0 0,0%
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29 LUAMY - PIZZAS E LANCHES 577 0 0,0%

29 LÁ EM CASA PIZZARIA E HAMBURGUERIA 809 0 0,0%

29 MC PIZZARIA 506 0 0,0%

29 MORADA DO SOL PIZZA 11.168 0 0,0%

29 NOVO SABOR PIZZARIA 2.092 0 0,0%

29 PAPA PIZZA CACHOEIRINHA 577 0 0,0%

29 PIZ-ZÁS DELIVERY 1.610 0 0,0%

29 PIZZA AO QUADRADO 15.007 0 0,0%

29 PIZZA CITY 3.954 0 0,0%

29 PIZZA DELIVERY DO GUI 525 0 0,0%

29 PIZZA DO ITALIANO 652 0 0,0%

29 PIZZA EXPRESS MANAUS 2.428 0 0,0%

29 PIZZA HUT MANAUS 5.243 0 0,0%

29 PIZZA2GO 1.270 0 0,0%

29 PIZZABULE PIZZARIA 20.341 0 0,0%

29 PIZZARIA BEATRIZ DELIVERY 836 0 0,0%

29 PIZZARIA BOM DE BOCA 684 0 0,0%

29 PIZZARIA D'HORA - DELIVERY 691 0 0,0%

29 PIZZARIA DI ITALY 1.534 0 0,0%

29 PIZZARIA DO CHEF 647 0 0,0%

29 PIZZARIA E LANCHONETE ZAP ZAP 737 0 0,0%

29 PIZZARIA ELOIN 1.286 0 0,0%

29 PIZZARIA MUNDO DA PIZZA 994 0 0,0%

29 PIZZARIA SUPER PAN 1.173 0 0,0%

29 PREDILETA PIZZARIA 38.668 0 0,0%

29 R FORTES LANCHONETE & PIZZARIA DELIVERY 792 0 0,0%

29 REIS DA PIZZA 676 0 0,0%

29 RESTAURANTE, PIZZARIA E CHOPPARIA VICTOR 2.034 0 0,0%

29 ROTA DA PIZZA 958 0 0,0%

29 SASARA PIZZA 8.222 0 0,0%

29 SEGREDOS DA PIZZA 967 0 0,0%

29 TIP TOP 1.364 0 0,0%

29 VILA PIZZA'S E RESTAURANTE 696 0 0,0%
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Ranking 04 Núcleo de Inteligência Digital (NID)

www.pesquisa365.com.br

Crescimento de fãs
Ranking 04

Å Em números absolutos, a maior quantidade de fãs adquirida no período foi 

da SaporePizza, com 588 novos seguidores. O segundo maior crescimento 

quantitativo foi da Pizzaria Jafred(391), seguida pela Pra Levar Manaus (166), 

Morada do Sol Pizza (146) e Pizzaria da Vila (115).

Å A página da CarluccioPizzaria foi a que perdeu o maior número de fãs: - 124. 

Na sequência temos a Cantinho da Pizza e a Mr. Pizzo, com - 108 e - 101, 

respectivamente.

A métrica Crescimentode Fãsé baseadana quantidadede fãs novos que curtiram uma Fanpage,
subtraindo-seo númerode fãsquedeixaramdecurti-la (perdadecurtidores)no mesmoperíodo.



01 SAPORE PIZZA 21.630 588

02 JAFRED 26.928 391

03 PRA LEVAR MANAUS 2.885 166

04 MORADA DO SOL PIZZA 11.168 146

05 PIZZARIA DA VILA 1.535 115

05 RESTAURANTE BOM PRATO 9.001 115

06 TOP PIZZARIA LANCHE 8.640 112

07 FASCINO DI PIZZA 4.306 111

08 PASTELOTTA LARANJEIRAS 14.349 88

09 PIZZARIA E SORVETERIA BIG BEIJO 2.801 81

10 LARANJEIRAS RESTAURANTE E PIZZARIA 16.959 70

11 TANAKAS LANCHES 3.383 64

12 PIZZARIA ZONA LESTE 15.234 61

13 EU AMO PIZZA 535 52

14 PIZZARIA ELOIN 1.286 50

15 TAVOLA REDONDA PIZZARIA 25.362 48

16 PIZZARIA PONTA NEGRA 4.551 44

17 PIZZARIA BOM DE BOCA 684 41

18 SPLASH PIZZARIA 1.725 39

19 PONTUAL PIZZARIA E TEMAKERIA 2.967 34

20 LANCHE E PIZZARIA  VAI GAROTÃO 2 1.323 30

20 MANGIARE PIZZARIA 3.583 30

21 PIZZARIA LATORRE 8.207 25

22 PIZZA EXPRESS MANAUS 2.428 23

22 RIBEIRO'S PIZZA E BURGUER 3.471 23

22 TOP LENHA 1.253 23

23 PIZZARIA DO CHEF 647 21

24 DUX LANCHE'S E PIZZARIA 759 20

25 AROLDO LANCHE & PIZZARIA 663 16

25 CANTINA GHIOTTO 23.019 16

25 FILHÃO  LANCHE E PIZZARIA 884 16

25 LANCHE E PIZZARIA PAPA-LÉGUAS 3.203 16

26 CANTINA DO  PAPAI 913 14

26 PIZZA DELIVERY DO GUI 525 14
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27 A COZINHA DO HEREDITÁRIO 2.116 13

27 NA LENHA PIZZARIA 41.492 13

27 PIZZARIA E LANCHONETE DA PRAÇA 4.967 13

28 PIZZA DO ITALIANO 652 12

29 DI CAPUTTI 806 11

29 DUDU LANCHE E PIZZARIA 18.561 11

29 RESTAURANTE E PIZZARIA DO CAMARÃO 6.160 11

30 LANCHONETE E PIZZARIA GULA-GULA 1.026 9

31 PIZZARIA D'HORA - DELIVERY 691 8

32 MC PIZZARIA 506 7

32 OZZY'S BURGS PIZZARIA 483 7

32 PIZZARIA E LANCHONETE ZAP ZAP 737 7

32 SEGREDOS DA PIZZA 967 7

33 BANDS 80: BURGER, PIZZA & CIA. 498 5

34 BELLA ITÁLIA PIZZARIA E DELIVERY 1.093 4

34 DA FAMÍLIA LANCHE E PIZZARIA 867 4

34 LANCHE DO VALDIR E PIZZARIA 1.818 4

34 NOVO SABOR PIZZARIA 2.092 4

34 PIZZARIA DI ITALY 1.534 4

34 SABOREMIX 554 4

35 COSA NOSTRA PIZZA 7.885 3

35 LANCHONETE E PIZZARIA DEUS É FIEL 632 3

35 PIZZARIA MUNDO DA PIZZA 994 3

36 JORGE LANCHONETE E PIZZARIA 642 2

36 PAPA PIZZA CACHOEIRINHA 577 2

36 TIP TOP 1.364 2

36 VILA PIZZA'S E RESTAURANTE 696 2

37 BRUTUS LANCHE E PIZZARIA 1.467 1

37 LUAMY - PIZZAS E LANCHES 577 1

37 PIZZARIA SUPER PAN 1.173 1

38 LEVITA PIZZARIA/FLORES 1.651 0

38 R FORTES LANCHONETE & PIZZARIA DELIVERY 792 0

38 REIS DA PIZZA 676 0
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39 FRANCO'S PIZZA 20.677 -1

40 BUONNA PIZZA DELIVERY 577 -2

40 LANCHE PIZZARIA BOM GOSTO 775 -2

40 PIZZA2GO 1.270 -2

41 DI FRATELLO 530 -3

41 DIPIETRA PIZZARIA 1.033 -3

41 DO KANTO LANCHES E PIZZARIA 503 -3

42 LÁ EM CASA PIZZARIA E HAMBURGUERIA 809 -4

42 PIZZARIA BEATRIZ DELIVERY 836 -4

42 PIZZARIA CANAÃ CIDADE NOVA 10 ANOS DE TRADIÇÃO E QUALIDADE4.724 -4

42 SASARA PIZZA 8.222 -4

43 LOPPIANO PIZZA 15.380 -5

44 CHEF CONE PIZZA TRUCK 4.524 -6

44 PIZ-ZÁS DELIVERY 1.610 -6

44 PIZZARIA CANAÃ SÃO JORGE 12.132 -6

44 RESTAURANTE, PIZZARIA E CHOPPARIA VICTOR 2.034 -6

45 ALLEGRO BAR, PIZZA E GRILL 3.181 -8

45 PIZZA CITY 3.954 -8

46 BURGERIZZA 1.389 -9

46 ROTA DA PIZZA 958 -9

47 CHEF PIZZO 17.187 -15

47 FORNERIA DI VILLA 7.200 -15

48 PIZZA HUT MANAUS 5.243 -16

49 FELICCE RESTAURANTE E PIZZARIA 12.268 -21

50 PIZZA À BESSA MANAUS 11.305 -23

51 DI FIORI 16.622 -26

51 FORNALHA DOS MEDEIROS PIZZARIA 9.025 -26

52 PREDILETA PIZZARIA 38.668 -41

53 PIZZA AO QUADRADO 15.007 -48

54 PIZZABULE PIZZARIA 20.341 -75

55 MR. PIZZO 93.900 -101

56 CANTINHO DA PIZZA 40.833 -108

57 CARLLUCCIO PIZZARIA 35.375 -124
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Ranking 05 Núcleo de Inteligência Digital (NID)

www.pesquisa365.com.br

Engajamento
Ranking 05

Å No ranking de engajamento, a página da Pra Levar Manaus aparece em 

primeiro lugar, com 3%, seguida pela fanpageTanakasLanche, com 2% e 

pelas Cantina do Papai, MangiarePizzaria, Jafred, Cantina Ghiotto, 

Restaurante Bom Prato, SaporePizza, Pizzaria e Sorveteria Big Beijo, CǊŀƴŎƻΩǎ

Pizza, Fascino Di Pizza, Laranjeiras Restaurante e Pizzaria e Top Lenha, com 

1%.

Å As 87 pizzarias restantes alcançaram taxas de engajamento na faixa de 0%.

A Taxa de Engajamento(TE)é uma das métricas consideradascomo padrão dentro da análisede
métricas em mídias sociais. No caso das Fanpages, o percentual é obtido por meio da soma de
Curtidas,Compartilhamentose Comentários,dividida pelaQuantidadede Fãs.
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01 PRA LEVAR MANAUS 2.885 3%

02 TANAKAS LANCHES 3.383 2%

03 CANTINA DO  PAPAI 913 1%

04 MANGIARE PIZZARIA 3.583 1%

05 JAFRED 26.928 1%

06 CANTINA GHIOTTO 23.019 1%

07 RESTAURANTE BOM PRATO 9.001 1%

08 SAPORE PIZZA 21.630 1%

09 PIZZARIA E SORVETERIA BIG BEIJO 2.801 1%

10 FRANCO'S PIZZA 20.677 1%

11 FASCINO DI PIZZA 4.306 1%

12 LARANJEIRAS RESTAURANTE E PIZZARIA 16.959 1%

13 TOP LENHA 1.253 1%

14 A COZINHA DO HEREDITÁRIO 2.116 0%

15 PASTELOTTA LARANJEIRAS 14.349 0%

16 TOP PIZZARIA LANCHE 8.640 0%

17 LANCHONETE E PIZZARIA DEUS É FIEL 632 0%

18 PONTUAL PIZZARIA E TEMAKERIA 2.967 0%

19 RIBEIRO'S PIZZA E BURGUER 3.471 0%

20 PIZZARIA DA VILA 1.535 0%

21 FILHÃO  LANCHE E PIZZARIA 884 0%

22 SEGREDOS DA PIZZA 967 0%

23 PIZZA DO ITALIANO 652 0%

24 RESTAURANTE E PIZZARIA DO CAMARÃO 6.160 0%

25 LOPPIANO PIZZA 15.380 0%

25 MR. PIZZO 93.900 0%

26 BELLA ITÁLIA PIZZARIA E DELIVERY 1.093 0%

27 PIZZARIA CANAÃ SÃO JORGE 12.132 0%

28 DUX LANCHE'S E PIZZARIA 759 0%

29 CHEF PIZZO 17.187 0%

30 LANCHE DO VALDIR E PIZZARIA 1.818 0%

31 PIZZA À BESSA MANAUS 11.305 0%

32 PIZZARIA PONTA NEGRA 4.551 0%

32 FORNERIA DI VILLA 7.200 0%



33 SASARA PIZZA 8.222 0%

34 LANCHE E PIZZARIA PAPA-LÉGUAS 3.203 0%

35 COSA NOSTRA PIZZA 7.885 0%

36 SABOREMIX 554 0%

37 VILA PIZZA'S E RESTAURANTE 696 0%

37 PIZZARIA ZONA LESTE 15.234 0%

38 PIZZA HUT MANAUS 5.243 0%

39 FELICCE RESTAURANTE E PIZZARIA 12.268 0%

40 DI FIORI 16.622 0%

40 PIZZARIA E LANCHONETE DA PRAÇA 4.967 0%

41 FORNALHA DOS MEDEIROS PIZZARIA 9.025 0%

42 LANCHE E PIZZARIA  VAI GAROTÃO 2 1.323 0%

42 PIZZARIA LATORRE 8.207 0%

43 EU AMO PIZZA 535 0%

44 NA LENHA PIZZARIA 41.492 0%

45 LANCHONETE E PIZZARIA GULA-GULA 1.026 0%

46 OZZY'S BURGS PIZZARIA 483 0%

47 PIZZA2GO 1.270 0%

48 SPLASH PIZZARIA 1.725 0%

49 PIZZARIA CANAÃ CIDADE NOVA 10 ANOS DE TRADIÇÃO E QUALIDADE4.724 0%

50 CANTINHO DA PIZZA 40.833 0%

51 CARLLUCCIO PIZZARIA 35.375 0%

52 TAVOLA REDONDA PIZZARIA 25.362 0%

53 PIZZA AO QUADRADO 15.007 0%

54 ALLEGRO BAR, PIZZA E GRILL 3.181 0%

54 AROLDO LANCHE & PIZZARIA 663 0%

54 BANDS 80: BURGER, PIZZA & CIA. 498 0%

54 BRUTUS LANCHE E PIZZARIA 1.467 0%

54 BUONNA PIZZA DELIVERY 577 0%

54 BURGERIZZA 1.389 0%

54 CHEF CONE PIZZA TRUCK 4.524 0%

54 DA FAMÍLIA LANCHE E PIZZARIA 867 0%

54 DI CAPUTTI 806 0%
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54 DI FRATELLO 530 0%

54 DIPIETRA PIZZARIA 1.033 0%

54 DO KANTO LANCHES E PIZZARIA 503 0%

54 DUDU LANCHE E PIZZARIA 18.561 0%

54 JORGE LANCHONETE E PIZZARIA 642 0%

54 LANCHE PIZZARIA BOM GOSTO 775 0%

54 LEVITA PIZZARIA/FLORES 1.651 0%

54 LUAMY - PIZZAS E LANCHES 577 0%

54 LÁ EM CASA PIZZARIA E HAMBURGUERIA 809 0%

54 MC PIZZARIA 506 0%

54 MORADA DO SOL PIZZA 11.168 0%

54 NOVO SABOR PIZZARIA 2.092 0%

54 PAPA PIZZA CACHOEIRINHA 577 0%

54 PIZ-ZÁS DELIVERY 1.610 0%

54 PIZZA CITY 3.954 0%

54 PIZZA DELIVERY DO GUI 525 0%

54 PIZZA EXPRESS MANAUS 2.428 0%

54 PIZZABULE PIZZARIA 20.341 0%

54 PIZZARIA BEATRIZ DELIVERY 836 0%

54 PIZZARIA BOM DE BOCA 684 0%

54 PIZZARIA D'HORA - DELIVERY 691 0%

54 PIZZARIA DI ITALY 1.534 0%

54 PIZZARIA DO CHEF 647 0%

54 PIZZARIA E LANCHONETE ZAP ZAP 737 0%

54 PIZZARIA ELOIN 1.286 0%

54 PIZZARIA MUNDO DA PIZZA 994 0%

54 PIZZARIA SUPER PAN 1.173 0%

54 PREDILETA PIZZARIA 38.668 0%

54 R FORTES LANCHONETE & PIZZARIA DELIVERY 792 0%

54 REIS DA PIZZA 676 0%

54 RESTAURANTE, PIZZARIA E CHOPPARIA VICTOR 2.034 0%

54 ROTA DA PIZZA 958 0%

54 TIP TOP 1.364 0%
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Ranking 06 Núcleo de Inteligência Digital (NID)

www.pesquisa365.com.br

Taxa de performance
Ranking 06

Å As páginas hȊȊȅΩǎBurgsPizzaria, Restaurante e Pizzaria do Camarão, 

Saboremixe SplashPizzaria ocuparam a primeira colocação neste ranking, 

todas com taxa de 4% de performance.

Å Nenhuma fanpage atingiu a taxa de 100%.

Å A Predileta Pizzaria foi a única fanpage a registrar 0% de taxa de 

performance. 

A Taxa de Performance é uma combinação de engajamento e crescimento de fãs. Ela combina ambas 
as métricas para fornecer um valor de estimativa para o sucesso de páginas e se baseia nos valores de 
crescimento e engajamento médios de todas as páginas no índice. 



01 PRA LEVAR MANAUS 2.885 90%

02 TANAKAS LANCHES 3.383 39%

03 CANTINA DO  PAPAI 913 37%

04 PIZZARIA DA VILA 1.535 34%

05 PIZZARIA E SORVETERIA BIG BEIJO 2.801 33%

06 SAPORE PIZZA 21.630 32%

07 FASCINO DI PIZZA 4.306 29%

07 JAFRED 26.928 29%

08 TOP LENHA 1.253 23%

09 MANGIARE PIZZARIA 3.583 22%

09 RESTAURANTE BOM PRATO 9.001 22%

10 PONTUAL PIZZARIA E TEMAKERIA 2.967 17%

11 TOP PIZZARIA LANCHE 8.640 16%

12 FILHÃO  LANCHE E PIZZARIA 884 14%

13 EU AMO PIZZA 535 12%

13 LARANJEIRAS RESTAURANTE E PIZZARIA 16.959 12%

13 PIZZA DO ITALIANO 652 12%

14 DUX LANCHE'S E PIZZARIA 759 11%

14 PASTELOTTA LARANJEIRAS 14.349 11%

15 A COZINHA DO HEREDITÁRIO 2.116 10%

15 RIBEIRO'S PIZZA E BURGUER 3.471 10%

16 LANCHONETE E PIZZARIA DEUS É FIEL 632 9%

16 SEGREDOS DA PIZZA 967 9%

17 CANTINA GHIOTTO 23.019 8%

18 PIZZARIA BOM DE BOCA 684 7%

19 FRANCO'S PIZZA 20.677 6%

19 LANCHE E PIZZARIA  VAI GAROTÃO 2 1.323 6%

19 PIZZARIA ELOIN 1.286 6%

19 PIZZARIA PONTA NEGRA 4.551 6%

20 PIZZA DELIVERY DO GUI 525 5%

20 PIZZARIA DO CHEF 647 5%

21 AROLDO LANCHE & PIZZARIA 663 4%

21 BELLA ITÁLIA PIZZARIA E DELIVERY 1.093 4%

21 LANCHE E PIZZARIA PAPA-LÉGUAS 3.203 4%
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21 OZZY'S BURGS PIZZARIA 483 4%

21 RESTAURANTE E PIZZARIA DO CAMARÃO 6.160 4%

21 SABOREMIX 554 4%

21 SPLASH PIZZARIA 1.725 4%

22 CHEF PIZZO 17.187 3%

22 DI CAPUTTI 806 3%

22 LANCHE DO VALDIR E PIZZARIA 1.818 3%

22 LANCHONETE E PIZZARIA GULA-GULA 1.026 3%

22 LOPPIANO PIZZA 15.380 3%

22 MC PIZZARIA 506 3%

22 MORADA DO SOL PIZZA 11.168 3%

22 MR. PIZZO 93.900 3%

22 PIZZA EXPRESS MANAUS 2.428 3%

22 PIZZARIA CANAÃ SÃO JORGE 12.132 3%

22 PIZZARIA E LANCHONETE ZAP ZAP 737 3%

22 PIZZARIA ZONA LESTE 15.234 3%

23 BANDS 80: BURGER, PIZZA & CIA. 498 2%

23 COSA NOSTRA PIZZA 7.885 2%

23 DA FAMÍLIA LANCHE E PIZZARIA 867 2%

23 FORNERIA DI VILLA 7.200 2%

23 PAPA PIZZA CACHOEIRINHA 577 2%

23 PIZZA HUT MANAUS 5.243 2%

23 PIZZA À BESSA MANAUS 11.305 2%

23 PIZZARIA D'HORA - DELIVERY 691 2%

23 PIZZARIA DI ITALY 1.534 2%

23 PIZZARIA E LANCHONETE DA PRAÇA 4.967 2%

23 PIZZARIA LATORRE 8.207 2%

23 PIZZARIA MUNDO DA PIZZA 994 2%

23 SASARA PIZZA 8.222 2%

23 VILA PIZZA'S E RESTAURANTE 696 2%

24 ALLEGRO BAR, PIZZA E GRILL 3.181 1%

24 BRUTUS LANCHE E PIZZARIA 1.467 1%

24 BUONNA PIZZA DELIVERY 577 1%
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24 BURGERIZZA 1.389 1%

24 CANTINHO DA PIZZA 40.833 1%

24 CARLLUCCIO PIZZARIA 35.375 1%

24 CHEF CONE PIZZA TRUCK 4.524 1%

24 DI FIORI 16.622 1%

24 DI FRATELLO 530 1%

24 DIPIETRA PIZZARIA 1.033 1%

24 DO KANTO LANCHES E PIZZARIA 503 1%

24 DUDU LANCHE E PIZZARIA 18.561 1%

24 FELICCE RESTAURANTE E PIZZARIA 12.268 1%

24 FORNALHA DOS MEDEIROS PIZZARIA 9.025 1%

24 JORGE LANCHONETE E PIZZARIA 642 1%

24 LANCHE PIZZARIA BOM GOSTO 775 1%

24 LEVITA PIZZARIA/FLORES 1.651 1%

24 LUAMY - PIZZAS E LANCHES 577 1%

24 LÁ EM CASA PIZZARIA E HAMBURGUERIA 809 1%

24 NA LENHA PIZZARIA 41.492 1%

24 NOVO SABOR PIZZARIA 2.092 1%

24 PIZ-ZÁS DELIVERY 1.610 1%

24 PIZZA AO QUADRADO 15.007 1%

24 PIZZA CITY 3.954 1%

24 PIZZA2GO 1.270 1%

24 PIZZABULE PIZZARIA 20.341 1%

24 PIZZARIA BEATRIZ DELIVERY 836 1%

24 PIZZARIA CANAÃ CIDADE NOVA 10 ANOS DE TRADIÇÃO E QUALIDADE4.724 1%

24 PIZZARIA SUPER PAN 1.173 1%

24 R FORTES LANCHONETE & PIZZARIA DELIVERY 792 1%

24 REIS DA PIZZA 676 1%

24 RESTAURANTE, PIZZARIA E CHOPPARIA VICTOR 2.034 1%

24 ROTA DA PIZZA 958 1%

24 TAVOLA REDONDA PIZZARIA 25.362 1%

24 TIP TOP 1.364 1%

25 PREDILETA PIZZARIA 38.668 0%
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Ranking Núcleo de Inteligência Digital (NID)

www.pesquisa365.com.br

Geral
Ranking

Å A Pizzaria Jafredatingiu 1º lugar geral porque obteve as seguintes 

colocações: 6º lugar em Número de Fãs, 1º em Curtidas, 3º em Comentários, 

2º em Crescimento de Fãs, 5º em Engajamento e 7º lugar na Taxa de 

Performance. Somando-se 6+1+3+2+5+7, o resultado obtido é 24, o menor 

entre todos os 100 analisados.

Å Os cinco melhores colocados no Facebook foram: 1º) Jafred, com 24 pontos; 

2º) SaporePizza, com 36; 3º) Cantina Ghiotto, com 65; 3º) Restaurante Bom 

Prato, com 65 e 4º) Laranjeiras Restaurante e Pizzaria, com 67 pontos.

Å Os cinco piores colocados foram: 76º) LuamyςPizzas e Lanches, com 288; 

77º) Bands80: Burger, Pizza & CIA, com 290, 78º) BuonnaPizza Delivery, com 

291 pontos, 79º) Di Fratello, com 295 pontos, e 80º) Do KantoLanches e 

Pizzaria, com 298 pontos.

No RankingGeral, somam-seasposiçõesobtidaspelasFanpagesem cadamétrica (Númerode Fãs,
Curtidas,Comentários,Crescimentode Fãs,Engajamentoe Taxade Performance). Quantomenor for
a pontuaçãofinal, melhor seráa colocação.
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1 JAFRED 06 01 03 02 05 07 24

2 SAPORE PIZZA 09 03 09 01 08 06 36

3 CANTINA GHIOTTO 08 02 07 25 06 17 65

3 RESTAURANTE BOM PRATO 25 07 12 05 07 09 65

4 LARANJEIRAS RESTAURANTE E PIZZARIA 14 05 13 10 12 13 67

5 TANAKAS LANCHES 41 11 02 11 02 02 69

6 PRA LEVAR MANAUS 45 06 15 03 01 01 71

7 PASTELOTTA LARANJEIRAS 19 08 08 08 15 14 72

8 TOP PIZZARIA LANCHE 26 14 04 06 16 11 77

9 FASCINO DI PIZZA 37 13 06 07 11 07 81

10 FRANCO'S PIZZA 10 04 14 39 10 19 96

10 PIZZARIA E SORVETERIA BIG BEIJO 46 16 11 09 09 05 96

11 MANGIARE PIZZARIA 39 09 21 20 04 09 102

12 MR. PIZZO 01 10 01 55 25 22 114

13 PONTUAL PIZZARIA E TEMAKERIA 44 23 10 19 18 10 124

14 NA LENHA PIZZARIA 02 18 16 27 44 24 131

15 PIZZARIA ZONA LESTE 17 26 18 12 37 22 132

16 CHEF PIZZO 13 19 05 47 29 22 135

17 LOPPIANO PIZZA 16 12 22 43 25 22 140

18 PIZZARIA DA VILA 55 32 27 05 20 04 143

19 RESTAURANTE E PIZZARIA DO CAMARÃO 31 20 20 29 24 21 145

20 CANTINA DO  PAPAI 71 17 27 26 03 03 147

21 PIZZARIA CANAÃ SÃO JORGE 21 15 21 44 27 22 150

22 TOP LENHA 63 22 27 22 13 08 155

23 PIZZARIA PONTA NEGRA 35 33 21 16 32 19 156

24 A COZINHA DO HEREDITÁRIO 48 25 28 27 14 15 157

25 RIBEIRO'S PIZZA E BURGUER 40 40 27 22 19 15 163

26 PIZZA À BESSA MANAUS 22 21 17 50 31 23 164

27 TAVOLA REDONDA PIZZARIA 07 43 28 15 52 24 169

28 PIZZARIA LATORRE 28 35 27 21 42 23 176

29 COSA NOSTRA PIZZA 29 28 27 35 35 23 177

30 SASARA PIZZA 27 24 29 42 33 23 178

31 FELICCE RESTAURANTE E PIZZARIA 20 30 19 49 39 24 181

32 DI FIORI 15 29 23 51 40 24 182
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32 FORNERIA DI VILLA 30 27 23 47 32 23 182

33 LANCHE E PIZZARIA PAPA-LÉGUAS 42 38 25 25 34 21 185

34 MORADA DO SOL PIZZA 23 54 29 04 54 22 186

35 CANTINHO DA PIZZA 03 31 23 56 50 24 187

36 PIZZARIA E LANCHONETE DA PRAÇA 33 41 27 27 40 23 191

37 CARLLUCCIO PIZZARIA 05 34 25 57 51 24 196

37 FILHÃO  LANCHE E PIZZARIA 72 42 24 25 21 12 196

38 DUDU LANCHE E PIZZARIA 12 54 29 29 54 24 202

38 FORNALHA DOS MEDEIROS PIZZARIA 24 34 28 51 41 24 202

39 LANCHE DO VALDIR E PIZZARIA 51 37 29 34 30 22 203

40 PIZZA HUT MANAUS 32 36 29 48 38 23 206

41 SEGREDOS DA PIZZA 69 39 29 32 22 16 207

42 DUX LANCHE'S E PIZZARIA 79 48 24 24 28 14 217

43 PREDILETA PIZZARIA 04 54 29 52 54 25 218

43 SPLASH PIZZARIA 52 51 28 18 48 21 218

44 BELLA ITÁLIA PIZZARIA E DELIVERY 65 44 29 34 26 21 219

44 LANCHE E PIZZARIA  VAI GAROTÃO 2 60 49 29 20 42 19 219

45 LANCHONETE E PIZZARIA DEUS É FIEL 89 37 26 35 17 16 220

46 PIZZARIA CANAÃ CIDADE NOVA 10 ANOS DE TRADIÇÃO E QUALIDADE34 46 28 42 49 24 223

47 PIZZA AO QUADRADO 18 47 29 53 53 24 224

47 PIZZA DO ITALIANO 86 45 29 28 23 13 224

48 PIZZABULE PIZZARIA 11 54 29 54 54 24 226

49 PIZZA EXPRESS MANAUS 47 54 29 22 54 22 228

50 PIZZARIA ELOIN 61 54 29 14 54 19 231

51 CHEF CONE PIZZA TRUCK 36 54 29 44 54 24 241

52 EU AMO PIZZA 92 52 29 13 43 13 242

53 NOVO SABOR PIZZARIA 49 54 29 34 54 24 244

53 PIZZA CITY 38 54 29 45 54 24 244

54 LANCHONETE E PIZZARIA GULA-GULA 67 52 29 30 45 22 245

55 ALLEGRO BAR, PIZZA E GRILL 43 54 29 45 54 24 249

56 PIZZARIA DI ITALY 56 54 29 34 54 23 250

57 LEVITA PIZZARIA/FLORES 53 54 29 38 54 24 252

57 PIZZA2GO 62 50 29 40 47 24 252
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58 BRUTUS LANCHE E PIZZARIA 57 54 29 37 54 24 255

58 PIZZARIA BOM DE BOCA 83 54 29 17 54 18 255

58 RESTAURANTE, PIZZARIA E CHOPPARIA VICTOR 50 54 29 44 54 24 255

59 TIP TOP 59 54 29 36 54 24 256

59 VILA PIZZA'S E RESTAURANTE 81 50 29 36 37 23 256

60 PIZ-ZÁS DELIVERY 54 54 29 44 54 24 259

60 SABOREMIX 91 49 28 34 36 21 259

61 PIZZARIA SUPER PAN 64 54 29 37 54 24 262

62 PIZZARIA MUNDO DA PIZZA 68 54 29 35 54 23 263

63 DI CAPUTTI 76 54 29 29 54 22 264

64 BURGERIZZA 58 54 29 46 54 24 265

65 DA FAMÍLIA LANCHE E PIZZARIA 73 54 29 34 54 23 267

65 PIZZARIA DO CHEF 87 54 29 23 54 20 267

66 AROLDO LANCHE & PIZZARIA 85 54 29 25 54 21 268

66 DIPIETRA PIZZARIA 66 54 29 41 54 24 268

67 PIZZARIA E LANCHONETE ZAP ZAP 80 54 29 32 54 22 271

68 PIZZARIA D'HORA - DELIVERY 82 54 29 31 54 23 273

69 R FORTES LANCHONETE & PIZZARIA DELIVERY 77 54 29 38 54 24 276

70 PIZZA DELIVERY DO GUI 94 54 29 26 54 20 277

70 PIZZARIA BEATRIZ DELIVERY 74 54 29 42 54 24 277

70 ROTA DA PIZZA 70 54 29 46 54 24 277

71 LÁ EM CASA PIZZARIA E HAMBURGUERIA 75 54 29 42 54 24 278

71 OZZY'S BURGS PIZZARIA 98 53 28 32 46 21 278

72 LANCHE PIZZARIA BOM GOSTO 78 54 29 40 54 24 279

73 REIS DA PIZZA 84 54 29 38 54 24 283

74 JORGE LANCHONETE E PIZZARIA 88 54 29 36 54 24 285

75 MC PIZZARIA 95 54 29 32 54 22 286

75 PAPA PIZZA CACHOEIRINHA 90 54 29 36 54 23 286

76 LUAMY - PIZZAS E LANCHES 90 54 29 37 54 24 288

77 BANDS 80: BURGER, PIZZA & CIA. 97 54 29 33 54 23 290

78 BUONNA PIZZA DELIVERY 90 54 29 40 54 24 291

79 DI FRATELLO 93 54 29 41 54 24 295

80 DO KANTO LANCHES E PIZZARIA 96 54 29 41 54 24 298
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Relatórioqualitativose quantitativos
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 PRESENÇA
DIGITAL

www.pesquisa365.com.br/serviço-nid

Saber mais

Relatório que  aponta citações 
e conteúdo próprio nas 
principais redes sociais 
(Facebook, Twitter e 

YouTube), Portais e Blogs.

DESEMPENHO E 
PERFORMANCE 

Relatório que mede e avalia o 
desempenho e a performance 

de Fanpages.

DIAGNÓSTICO
DIGITAL

Relatório que mensura 
métricas das principais redes 

sociais identificando as 
melhores e as piores práticas.

Relatório que indica o 
desempenho em relação aos 
concorrentes no Facebook.

Relatório que coleta e 
qualifica as principais 

tendências e conteúdos 
publicados em jornais e blogs.

Relatório que apresenta os 
principais dados de tráfego do 

site monitorado e da 
concorrência.

ONE-ON-ONE
FACEBOOK

CLIPPING
DIGITAL

TRÁFEGO EM
WEBSITES

https://www.pesquisa365.com.br/servico-nid/


Sobre a empresa

Com sede em Manaus-AM, o Núcleo de Inteligência Digital 
(NID) foi criado em 2017 e realiza serviços de Planejamento 
de Presença Digital, Mapeamento de Redes de Apoio, Perfis 
e Canais, Monitoramento de Redes Web e Geração de 
Relatórios Qualitativos e Quantitativos. 

Pertence à #PESQUISA365, empresa especializada em 
pesquisas de mercado, de opinião e eleitoral e consultorias 
específicas nas áreas de comunicação e marketing online.

Para mais informações, visite nosso site: www.pesquisa365.com.br


